quarta-feira, 26 de NOVeMBrO de 2008 9
Diário Oficial Executivo  4

          R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA
DESPESA VALOR

181011442212074725 -
SEJUDH 0101 335041 26.520,00

  TOTAL 26.520,00

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 3º
Nº do Convênio: FDE 119/07
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e
Finanças - SEPOF e o Município de Garrafão do Norte.
Objeto do Convênio: Construção de 03 Quadras de Areia.
Valor do Convênio Original: R$ E-R$40.000,00(quarenta mil
reais)M-R$2.000,00(dois mil reais)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo de
Vigência para Conclusão da Obra.
Valor do Aditamento: R$ xxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 24/11/2008
Vigência do Aditamento: 24/11/2008 a 31/03/2009
Dotação Orçamentária: 15 121 1259 4827 - Implementação de
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado - FDE - Emenda
Parlamentar/444041 - Obras e Instalações.
Fonte de Recursos ou Contratos: 0113
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima - Secretário de
Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Aditivos Anteriores: 1º-19.06.08-Prorrogação da
Vigência(30.09.08)2º-03.10.08-Prorrogação da
Vigência(30.11.08)

PORTARIA Nº 236, DE 21/11/2008 - DIPLAN
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO
E FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o(s)
inciso(s) II e § 2º do artigo 17 da Lei nº 7.095, 23 de janeiro
de 2008 - Lei Orçamentária Anual - LOA 2008.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de
despesa no valor de R$ 200.000,00 (Duzentos Mil Reais), na(s)
dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s)
Orçamentária(s), conforme quadro abaixo:

         R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA
DESPESA VALOR

792011854112266006 -
IDEFLOR 0261 335041 200.000,00

  TOTAL 200.000,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade
de Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de
despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma
abaixo discriminada(s):

          R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA
DESPESA VALOR

792011854112266006 -
IDEFLOR 0261 339039 200.000,00

  TOTAL 200.000,00

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 3º
Nº do Convênio: FDE 127/07
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e
Finanças - SEPOF e o Município de Santarém.
Objeto do Convênio: Implantação de Sistema de Abastecimento
de Água na Comunidade de Arapixuna.
Valor do Convênio Original: R$ E-R$140.000,00(cento e
quarenta mil reais)M-R$14.000,00(quatorze mil reais)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo de
Vigência por se tratar de convênio com saldo à liberar.
Valor do Aditamento: R$ xxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 24/11/2008
Vigência do Aditamento: 24/11/2008 a 31/03/2009
Dotação Orçamentária: 15 121 1259 4827 - Implementação de
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado - FDE - Emenda
Parlamentar/444041 - Obras e Instalações.
Fonte de Recursos ou Contratos: 0113
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima - Secretário de
Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Aditivos Anteriores: 1º-19.06.07-Prorrogação da

Vigência(30.09.08)2º-03.10.08-Prorrogação da
Vigência(30.11.08)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 3º
Nº do Convênio: FDE 128/07
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e
Finanças - SEPOF e o Município de Peixe - Boi.
Objeto do Convênio: Pavimentação Asfáltica da Rua São
Francisco.
Valor do Convênio Original: R$ E-R$70.000,00(setenta mil
reais)M-R$2.100,00(dois mil e cem reais)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo de
Vigência por se tratar de convênio com saldo à liberar.
Valor do Aditamento: R$ xxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 24/11/2008
Vigência do Aditamento: 24/11/2008 a 31/03/2009
Dotação Orçamentária: 15 121 1259 4827 - Implementação de
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado - FDE - Emenda
Parlamentar/444041 - Obras e Instalações.
Fonte de Recursos ou Contratos: 0113
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima - Secretário de
Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Aditivos Anteriores: 1º-19.06.08-Prorrogação da
Vigência(30.09.08)2º-19.09.08-Prorrogação da
Vigência(30.11.08)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 3º
Nº do Convênio: FDE 120/07
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e
Finanças - SEPOF e o Município de Pacajá.
Objeto do Convênio: Cobertura de Área Coberta na Escola
Cecília Meireles.
Valor do Convênio Original: R$ E-R$20.000,00(vinte mil reais)
M-R$5.728,05(cinco mil, setecentos e vinte e oito reais e cinco
centavos)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo de
Vigência por se tratar de convênio com saldo à liberar.
Valor do Aditamento: R$ xxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 24/11/2008
Vigência do Aditamento: 24/11/2008 a 31/03/2009
Dotação Orçamentária: 15 121 1259 4827 - Implementação de
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado - FDE - Emenda
Parlamentar/444041 - Obras e Instalações.
Fonte de Recursos ou Contratos: 0113
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima - Secretário de
Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Aditivos Anteriores: 1º-19.06.08-Prorrogação da
Vigência(30.09.08)2º-18.09.08-Prorrogação da
Vigência(30.11.08)

ESTÁGIO PROBATÓRIO
PORTARIA Nº 1978, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2008.

O Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e
Finanças, no uso de suas atribuições legais e, considerando o
estabelecido no Decreto nº 1945 de 13/09/2005 que dispõe
sobre o cumprimento do Estágio Probatório de servidor público
ocupante de cargo de provimento efetivo da administração
direta, das autarquias e das fundações públicas do Estado do
Pará.
RESOLVE:
I - HOMOLOGAR o resultado do Relatório da Comissão de
Acompanhamento Avaliação de Estágio Probatório, instituída
pela Portaria SEPOF nº 814/2006, dos servidores abaixo
relacionados, devidamente submetidos e aprovados com os
respectivos conceitos:

NOME CARGO DATA DE
ADMISSÃO MATR. CONCEITO

FINAL
NÚMERO DO
PROCESSO

ANA KARLA
MONTEIRO

BASTOS

TÉCNICO EM GESTÃO
PÚBLICA 12/12/2006 05609623/1 EXCELENTE 161039/2007

DANIEL CARLOS
NASCIMENTO

SERPA

TÉCNICO EM GESTÃO
PÚBLICA 11/12/2006 51855820/1 EXCELENTE 149763/2008

EDVALDO
FERNANDES DE

SOUZA

TECNICO EM GESTÃO
PÚBLICA 01/12/2006 57175992/1 EXCELENTE 161055/2007

PAULO EMILIO
LIMA PAES
BARRETO

TECNICO EM GESTÃO
DE INFORMATICA 01/12/2006 57175993/1 EXCELENTE 382473/2007

PEDRO JOSÉ
DANTAS DE
CARVALHO

TÉCNICO EM GESTÃO
PÚBLICA 06/12/2006 57176005/1 EXCELENTE 162118/2007

 II - REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento,
Orçamento e Finanças

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº DO TERMO ADITIVO: 3º

Nº do Convênio: FDE 123/07
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e
Finanças - SEPOF e o Município de Santarém.
Objeto do Convênio: Ampliação e Reforma do Centro de Saúde
Mararú.
Valor do Convênio Original: R$ E-R$60.000,00(sessenta mil
reais)M-R$6.000,00(seis mil reais)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo de
Vigência para Conclusão da Obra.
Valor do Aditamento: R$ xxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 24/11/2008
Vigência do Aditamento: 24/11/2008 a 31/03/2009
Dotação Orçamentária: 15 121 1259 4827 - Implementação de
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado - FDE - Emenda
Parlamentar/444041 - Obras e Instalações.
Fonte de Recursos ou Contratos: 0113
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima - Secretário de
Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Aditivos Anteriores: 1º-05.06.08-Prorrogação da
Vigência(30.09.08)2º-03.10.08-Prorrogação da
Vigência(30.11.08)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 3º
Nº do Convênio: FDE 126/07
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e
Finanças - SEPOF e o Município de Santarém.
Objeto do Convênio: Construção do Mercado Municipal da Vila
de Alter do Chão.
Valor do Convênio Original: R$ E-R$150.000,00(cento e
cinqüenta mil reais)M-R$15.000,00(quinze mil reais)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo de
Vigência para Conclusão da Obra.
Valor do Aditamento: R$ xxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 24/11/2008
Vigência do Aditamento: 24/11/2008 a 31/03/2009
Dotação Orçamentária: 15 121 1259 4827 - Implementação de
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado - FDE - Emenda
Parlamentar/444041 - Obras e Instalações.
Fonte de Recursos ou Contratos: 0113
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima - Secretário de
Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Aditivos Anteriores: 1º-27.06.08-Prorrogação da
Vigência(30.09.08)2º-03.10.08-Prorrogação da
Vigência(30.11.08)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 3º
Nº do Convênio: FDE 165/07
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e
Finanças - SEPOF e o Município de Santa Bárbara do Pará.
Objeto do Convênio: Conclusão da Reforma da Quadra de
Esportes.
Valor do Convênio Original: R$ E-R$23.000,00(vinte e três mil
reais)M-R$3.500,00(três mil e quinhentos reais)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo de
Vigência para Conclusão da Obra.
Valor do Aditamento: R$ xxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 24/11/2008
Vigência do Aditamento: 24/11/2008 a 31/03/2009
Dotação Orçamentária: 15 121 1259 4827 - Implementação de
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado - FDE/444051 -
Obras e Instalações.
Fonte de Recursos ou Contratos: 0113
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima - Secretário de
Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Aditivos Anteriores: 1º-11.06.08-Prorrogação da
Vigência(30.09.08)2º-19.09.08-Prorrogação da
Vigência(30.11.08)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 3º
Nº do Convênio: FDE 160/07
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e
Finanças - SEPOF e o Município de Eldorado do Carajás.
Objeto do Convênio: Recuperação e Reconstrução de Pontes e
Estrada Vicinal Pedra Furada.
Valor do Convênio Original: R$ E-R$142.407,84(cento e
quarenta e dois mil, quatrocentos e sete reais e oitenta e quatro
centavos)R$7.495,16(sete mil, quatrocentos e noventa e cinco
reais e dezesseis centavos)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo de
Vigência por se tratar de convênio com saldo à liberar.
Valor do Aditamento: R$ xxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 24/11/2008
Vigência do Aditamento: 24/11/2008 a 31/03/2009
Dotação Orçamentária: 15 121 1259 4827 - Implementação de
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado - FDE/444051 -
Obras e Instalações.
Fonte de Recursos ou Contratos: 0113
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima - Secretário de